Vorrà perdonarci la Corte Ecc. ma la lunga citazione e l'insistenza che abbiamo voluto porre nella dimostrazione della vera causa dell'affinità; ma la naturalezza, diremo l'audacia, con cui gli avversari affermano che è risaputo bastar il matrimonio e non occorrere la congiunzione carnale per l'affinità, ci ha spinti a contrapporre loro, senza discussione, questa imponente dottrina, che, volendo, potrebbe essere raddoppiata, poichè il principio da noi esposto è quello sostenuto da tutti quanti gli scrittori canonici.

Ora è notissimo che il matrimonio *rato e non consumato* è appunto quello che manca del congiungimento carnale.

Noi abbiamo più sopra dimostrato come la corte d'appello non abbia mai pensato a dichiarare *nullo* il matrimonio tra la Valessini e il vecchio Ignazio, e lo ritenne solo in fatto, e in base alla bolla pontificia, *rato e non consumato*; d'altronde il testo della sentenza è là a provarlo in modo che non ammette dubbio.

E la corte ritenne tale matrimonio come *rato e non consumato*, perchè così le risultò dai fatti esposti e provati, così era stato accertato dalla bolla pontificia del 1863; ma qualunque fosse la causa, da cui trasse la sua convinzione, a noi non occorre indagarla; a noi basta constatare che per giudizio di fatto incensurato e incensurabile nella sede attuale, il matrimonio fra la Valessini e Ignazio Palazzone fu dichiarato *rato e non consumato*, vale a dire perfetto e valido nella sua celebrazione, ma non divenuto intieramente perfetto per mancata congiunzione carnale.

Su ciò, lo ripetiamo, non vi ha il minimo dubbio.

Matrimonium ratum, dice il VAN ESPEN (*Jus eccles.* l. 1, p. 2, tit. XII, cap. IV, n. 3) *id est in Ecclesia approbatum, quod inter Christi fideles legitime contrahitur*.

E quindi soggiunge:

Si postquam matrimonium legitime contractus est, coniunctio carnalis intercesserit, iam matrimonium a consummatione operis matrimonialis CONSUMMATUM dicitur.

E il SANCHEZ (*De sanct. sacr. matrim. Lib. II*, Disp. XIII, n. 1) esplicando la differenza fra il matrimonio semplicemente *rato* e il *consumato* osserva:

Et ratio differentiae huius significationis est quia solum per matrimonium consummatum fiunt coniuges una caro, id est, PER CARNALEM COPULAM, quare solum matrimonium consummatum significat eam coniunctionem per quam Christus factus est una caro cum Ecclesia, per incarnationis mysterium.

Il che d'altronde è conforme a quanto ebbe già a decidere papa Innocenzo III (*Decretal.*, lib. I, tit. XXI, *De bigamis. decr. Debitum*): « *Quod cum duo sint in coniugio, videlicet consensus animarum et commixtio corporum, quorum alterum significat charitatem quae consistit in spiritu inter Deum et justam animam, ad quod pertinet illud quod dicit Apostolus — Qui adhaerent Deo, unus spiritus est cum eo; — reliquum vero designat conformitatem, quae consistit in carne inter Christum et Ecclesiam* ».